puli ejus, ut et ipse operetur in die Sabbati miraculum
 faciens : ita ut si malum sit operari miraculum, simpliciter
 malum fore sit operari : nec necessaria in Sabbato ; sed
 miraculum facere in salutem hominis, divinum est : non
 igitur prævaricatur qui in Sabbato quod malum non est,
 operatur. Propterea etiam interrogat illos num liceat
 benefacere, notans eos ut benefacere eum prohibentes.
 Ardam autem dexteram omnis habet qui opera eorum non
 facit qui ad dexteram partem pertinent. Ad quem Christus
 dicit, Excitare, hoc est, Surge a peccato, et sta in medio,
 hoc est in mediocritate virtutum. Omnis enim virtus
 mediocritas est, eo quod neque in defectum, neque in
 excessum declinat. Tunc igitur quando se statuit in
 mediocritatem, restituitur dextera ei sana. Vide autem
 quod dicit, Et restituta est. Erant enim olim nobis sanæ
 manus, hoc est efficax virtus operativa, quando nondum
 fuit transgressio. Ubi autem extenta est dextera nostra
 ad fructum prohibitum, tunc arcere coepit ad operationem
 boni. Restituetur igitur iterum in pristinam sanitatem,
 cum in medio steterimus virtutum.

ἀποκατασταθήσεται εἰς τὴν πρώτην ὄρθωσιν, ὅταν

Vers. 6-12. † Egressi vero Pharisei statim una cum
 Herodianis consilium inibant adversus illum ut eum
 perderent. Jesus autem cum discipulis suis recessit ad
 mare, et ingens multitudo secuta est eum a Galilæa, et a
 Judæa, et ab Hierosolymis, et ab Idumæa, et trans
 Jordanem, et qui circa Tyrum habitabant, ac Sidonem,
 hominum multitudo magna : qui cum audissent quæ
 faciebat, venerunt ad eum. Et dixit discipulis suis ut
 naviculam appellerent sibi propter turbam, ne ipsum
 premeret. Multos enim sanaverat, ita ut irruerent in
 eum, quo illi tangerent quotquot habebant flagella. Et
 spiritus immundi cum illum vidissent, prodeiebant ei,
 et clamabant dicentes, Tu es Filius Dei. Et vehementer
 interminabatur eis ne se manifestum facerent. Quinam
 erant Herodiani? Vel milites Herodis, vel hæresis
 quædam nuper admodum orta, quæ docebat Herodem
 ipsum esse Christum, eo quod sub illo Judaicorum regum
 successio finem habuisset, ita enim exponebant
 prophetiam Jacob, quando defecturi essent ex Juda
 principes, tunc venturum Christum. Cum igitur Herodis
 temporibus nullus usquam esset Judaicus princeps,
 sed regnaret Herodes alienigena, Idumæus enim erat,
 opinati sunt quidam ipsum esse Christum, et constituta
 quadam factione attentaverunt perdere Dominum. Ipse
 autem secedit, nondum enim erat patiendi tempus.
 Interim pluribus benefaciebat, ab ingratis secedendo.
 Etiam Tyrii et Sidonii, tametsi essent allophyli,
 prodebat. Cognati autem ejus eum persequiebantur. Adeo

10 Gen. xlii, 10.

nulla a genere provenit utilitas, nisi etiam boni mo-
 res adsint. 187 Et alienigenæ quidem a remotis
 locis ad eum veniunt, Judæi vero, cum ad ipso
 venisset, insectantur. Vide autem quam alienus sit
 a fastu : enimvero ne turbis obstrepentes ei nego-
 tium facerent, naviculam quærit, qua consensa,
 nulla ei molestia exhiberetur. Flagella vero dicit
 morbos : nam ad emendationem nobis morbi vul-
 tum conducunt, flagellante nos Deo quasi filios pa-
 tre. Intellige autem per Herodianos, carnales et pel-
 licos, et eos qui occidere volunt Jesum. Herodes enim,
 si quis interpretetur, *pellicus* sonat. Qui egrediuntur a
 domibus suis et patris sua, hoc est consuetudinibus
 carnis, illum sequuntur : unde et flagella eorum sanan-
 tur, peccata dico, que conscientiam flagellant, et im-
 mundi spiritus ejiciuntur. Attende hic quod discipulis
 suis præcepit Jesus, ut appelleretur sibi navis propter
 turbas, ne ipsum premerent. Jesus enim est ratio
 que in nobis imperat, ut navis nostræ, hoc est cor-
 pus, appellatur sibi, et ne proficiatur in procellam
 secularium negotiorum, et ne premantur turbæ ne-
 gociosissime turbulentiæ Christum qui in nobis est.
 τὸ σῶμα, προσκαρτερῆ αὐτῆ, καὶ μὴ ἐμβάλληται
 εἰς τὴν κλύδωνα τῶν τοῦ βίου πραγμάτων, ἵνα μὴ
 ἐν ἑμὶν Χριστόν.

Vras. 15-19. « Et ascendit in montem, ac vocat
 ad se quos voluit ipse, veneruntque ad eum. Et
 fecit duodecim ut essent secum, et ut mitteret eos
 ad prædicandum, atque haberent potestatem san-
 sandi morbos, efficiendique dæmonia. Et imposuit
 Simoni nomen Petrus, et Jacobum filium Zebedæi,
 et Joannem fratrem Jacobi, et imposuit eis nomina
 Beæneges, quod est, Filii tonitruæ, et Andream, et
 Philippum, et Bartholomæum, et Matthæum, et
 Thomeam, et Jacobum Alphæi filium, et Thaddæum,
 et Simonem Chananzæum, et Judam Iscariotem,
 qui et prodidit illum. » Ascendit in montem ad
 orandum. Quouiam enim miracula fecerat, factis
 miraculis orat, docens omnes nos gratias agere
 Deo, et sicuti boni quippiam perfectiorimus, id div-
 inæ virtuti offerre debere. Vel quia ordinaturus
 erat apostolos, ejus gratia ascendit oraturus, ut di-
 scamus quod nos quoque quando aliquos sumus ordi-
 naturi, prius orare debeamus ut reveletur nobis
 qui dignus sit, et ne communicemus peccatis alle-
 nis. Assumitur et Judas in apostolum, ut discamus
 quod non propter futuram malitiam alicujus as-
 pernetur Deus quempiam mala operaturum, sed
 propter præsentem virtutem honore eum dignum
 censet, etiamsi postea malus sit futurus. Porro
 apostolorum nomina propter falsos apostolos re-
 censentur, ut sicuti noti veri. Filios autem tonitruæ
 nominat filios Zebedæi, ut præcipuos prædicatores,
 et maxime theologos.